
COMUNE DI CAPRARICA DI LECCE
Prov. Di Lecce - L.go San. Marco - 73010 Caprarica di Lecce -

tel. 0832-825489 - fax 0832-825561 - n. verde 800-259728
C.F. 80010610758 – P.I. 03355100755

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale
N. 21 DEL 26/07/2022

OGGETTO: I - Art. 175 comma 4 D.Lgs. 18 agosto 2000 – Ratifica variazione al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024, adottata in via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n°59 del 30/06/2022

L’anno 2022, addì  26 del mese di  luglio, alle ore 17:30 si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione  ed in seduta
Pubblica di 1ª° convocazione, partecipata a norma di legge. 

Risultano all'appello nominale i signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

GRECO Paolo Sì

CONTE Salvatore Sì

FINGI Michele Sì

CONTE Anna Oronza Sì

CUCURACHI Mario Sì

DELLE DONNE Giuseppe Sì

PERRONE Vincenzo Sì

ZECCA Marcello Sì

CUCURACHI Noemi Sì

TURCO Maria Antonietta Sì

VERRI Katia Sì

 
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza IL PRESIDENTE Paolo GRECO.
Partecipa il IL SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Patrizia PAGLIARA.

PARERI AI SENSI DEL T.U.E.L. APPROVATO CON D.LGS. N°267/2000 

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 e 147 bis D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla 
regolarità tecnica.

Data 13/07/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE

Visto: Si esprime FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49 – comma 1 - D. Lgs. n. 267/2000 – in ordine alla regolarità 
contabile.

Data 13/07/2022 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Dott.ssa Cosima CARBONE



Il Presidente presenta il punto n. 2 all'ordine del giorno.

La presente deliberazione ha ad oggetto la variazione di bilancio già disposta d' urgenza con deliberazione di
giunta.  Essa riguarda due entrate e conseguenti  uscite per fondi della PA digitale del PNRR riguardante
servizi digitali per comuni e il contributo statale per l'illuminazione pubblica a causa dei maggiori costi di
energia elettrica.

Dopodichè,

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs.
23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

RICHIAMATO l'art.  11  del  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016, gli enti di cui
all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art.  175 del  D.Lgs.  267/2000,  pienamente vigente dall’esercizio 2016 per  tutti  gli  enti
locali, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

RICHIAMATI i seguenti atti:

• deliberazione n. 06 del 15/04/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico
di Programmazione 2022/2024;

• deliberazione  n.  07  del  15/04/2022  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  bilancio  di
previsione finanziario 2022/2024;

• deliberazione di Consiglio comunale n. 16 in data 07/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il rendiconto di gestione 2021

DATO ATTO che, ai sensi del medesimo comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da
parte  dell'organo  consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre
dell'anno in corso se  a tale data non sia scaduto il predetto termine;

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione risultano compatibili con il pubblico interesse
e  che  le  maggiori  spese  inserite  a  bilancio  rappresentano  spese  obbligatorie,  urgenti  o  non
rinviabili;

DATO ATTO che la variazione di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n°59 del 30/06/2022
non prevede l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione;

PRESO ATTO che la variazione di bilancio non comprende  modifiche agli stanziamenti di capitoli
di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite per i predetti incarichi subisce
un rimane invariato;

RICHIAMATO l’art.  193,  1°  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  relativo  al  rispetto  del  pareggio
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) in
ordine alla variazione adottata dalla Giunta Comunale con atto n° 59 del 30/06/2022  con verbale n.



6/2022, acquisito al prot. dell'ente al n. 4377 del 13/07/2022

RITENUTO di dover procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta
Comunale  con deliberazione n°  59  del  30/06/2022,  ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  D.  Lgs.
267/2000, condividendone le motivazioni;

 

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

CON VOTI n. 8 favorevoli n. 0 contrari, n. 0 astenuti, esito accertato e proclamato dal Presidente. 

DELIBERA

1. DI RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del
D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024, adottata in
via d’urgenza dalla Giunta Comunale con atto n° 59 del 30/06/2022  allegata alla presente
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI  DARE  ATTO che  la  variazione  in  questione  consente  di  mantenere  il  bilancio  di
previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di
bilancio di cui all’art. 9 e seguenti della Legge 243/2012 e della Legge 232/2016 (legge di
bilancio 2017);

3. DI DARE ATTO che la medesima variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri
del bilancio di previsione;

4. DI DARE ATTO  che la variazione non prevede l’applicazione della quota di avanzo di
amministrazione;

5. DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con con verbale n.
6/2022, acquisito al prot. dell'ente al n. 4377 del 13/07/2022



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Paolo GRECO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all'albo pretorio del Comune in data  08/08/2022e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 del D. Lgs. 267/00.

Dalla residenza municipale, addì 08/08/2022 IL RESPONSABILE DI PUBBLICAZIONE

_______________________________________________________________________________________________

A norma del T.U.E.L., approvato con D. Lgs. 267/00, si attesta che la presente deliberazione,

[   ] diverrà esecutiva decorsi  giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134 – 3° comma

[ X ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – 4° comma

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________________

Per copia conforme all'originale

Caprarica di Lecce, IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa Patrizia PAGLIARA

_______________________________________________________________________________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. 
Tale documento informatico è memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Ente. 
______________________________________________________________________________


